scimus. Vocationem quoque illam secundum propositum hominis, quam revera Pelagianis tribuit Augustinus lib. ii *Contra duas epist. Pelagianorum*, non ita tuelur Origenes, ut non etiam vocationem secundum propositum Dei hic intelligi posse fateatur; nam proponit utramque et sententiæ suæ accommodat. Quamvis autem unam illam priorem defenderet, astipulatorem haberet Chrysostomum, sic in Rom. xviii, 28, disserentem : Πρόθεσιν δὲ ἐνταῦθά φησιν, ἵνα μὴ τὸ πᾶν τῆ κλήσει δῶ, ἐπεὶ οὕτως ἔμελλον καὶ Ἕλληνας ἀντιλέγειν, καὶ Ἰουδαίους. Εἰ γὰρ ἡ κλήσις ἤρκει μόνον, τίνας ἔνεκεν οὐ πάντες ἐσώθησαν; Διὰ τοῦτο, φησιν, οὐχ ἡ κλήσις μόνον, ἀλλὰ καὶ ἡ πρόθεσις τῶν καλουμένων τὴν σωτηρίαν εἰργάσατο. Οὐ γὰρ ἠναγκασμένη γέγονεν ἡ κλήσις, οὐδὲ βεβιασμένη πάντες γοῦν ἐκλήθησαν, ἀλλ' οὐ πάντες ὑπήκουσαν. « Propositum autem hic dicit, ne totum vocationi tribuat : sic enim contradicturi erant et Græci et Judæi. Nam si sufficeret sola vocatio, qua de causa non omnes salvi facti sunt? Propterea, inquit, non sola vocatio, sed et propositum eorum qui vocantur, salutem operatum est : nec enim coacta facta est vocatio, neque violenta. Omnes ergo vocati sunt, sed non omnes obedierunt. » Assentientem quoque haberet Theodoretum, et perpetuos Chrysostomi assecclas Theophylactum, et Œcumenium, et alios nonnullos. Vocatio autem secundum propositum Dei, quod propositum ex perspectis animæ piis desideriis pendeat, quatenus cum reliquis Adamantii dogmatis cohæret, merito a Jansenio exploditur; nam pia desideria ab hominum sola voluntate derivat; quibus perspectis desideriis proponat Deus ipsos vocare, tumque primum gratiam ad id opportunam largiatur. Hinc affine quiddam carpit in Origene Jansenius tom. I, lib. viii, cap. 4, quod scilicet dixerit salutaris doctrinæ præcepta Christum hominibus tradidisse, prout affectos eos esse novit, fidemque sibi adhibituros præsensit. Equidem non dubito, uti supra dixi, opinatum fuisse Origenem, ex hac prænotione motum fuisse Christum ad primam illis gratiam impertiendam : proptereaque nullam Semipelagianam huic errori defensionem obtendimus. Sin ita sensisset Origenes, doctrina sua illos imbuisse Christum, quos ipsi per gratiæ suæ mere gratiæ auxilium assensuros prænoverat, vel futurum et prævisum consensum occasionem Christo impertiendæ suæ doctrinæ et gratiæ præbuisse, non ut præberetur promeritum fuisse; hoc est gratiam suam et doctrinam non ex futuris eorum meritis, sed hac consensus oblata occasione Christum fuisse largitum, magnis utique patronis sese tueretur; puta Augustino, qui, ut habet Jansenius supra laudato loco, in epistola 49, ad Deogratias, quæst. 2, docet « tunc voluisse hominibus apparere Christum, et apud eos prædicari doctrinam suam, quando sciebat, et ubi sciebat esse qui in eam fuerant credituri; » et aliquanto post :

⁴ I Cor. ix, 27. ⁵ I Cor. xii, 18.

« Quid ergo mirum si tam infidelibus plenum orbem terrarum Christus prioribus sæculis noverat, ut eis apparere, vel prædicari merito nollet, quos nec verbis, nec miraculis suis credituros esse præsciebat? » et Chrysostomo, qui serm. 4 in *Epist. ad Coloss.*, ad vers. 25 sic habet : « Ὁ γὰρ Θεὸς οὐκ ἀθρόως πάντα ποιεῖ, ἀλλὰ κέχρηται συγκαταβάσει διὰ τὴν πολλὴν αὐτοῦ φιλανθρωπίαν. Καὶ τοῦτο αἴτιον τοῦ νῦν παραγενέσθαι τὸν Χριστὸν, ἀλλὰ μὴ πάλαι. » « Deus enim non repente facit omnia, sed propter summam suam humanitatem sese rebus accommodat. Et hæc causa est, cur nunc advenierit Servator, non olim ; » quod fustus disserit in fine homiliæ ejusdem ; et Sedulio, qui in *Roman.* VIII, 28, propositum illud Dei ibi intelligendum esse dicit, « secundum quod proposuit salvare sola fide, quos præscierat credituros. » Ferri etiam posset, quod addit Origenes, non ex sola Dei voluntate justificationem nostram pendere, neque salutem de nostra penitus esse potestate sublatam ; nam gratiæ justificationis libere consentit homo, a qua dissentire potest ; et salutem æternam dissentiendo potest amittere, juxta Tridentina placita (45). Verum commodam omnem interpretationem excludunt quæ apponit Origenes, « non in præscientia Dei unicuique salutis causam poni, sed in proposito et actibus suis ; » excludunt et reliqua Adamantii præscripta, unde hæc proficiuntur. Jure quoque Paulini loci, qui exstat I Cor. XII, 18, proposita ab Origene, non asserta tamen ab eo, neque omnino probata explicatio, utpote absurda et violenta refellitur.

QUÆSTIO VIII.

DE ASTRIS.

.. *Utrum astra animata esse, Deum cognoscere et precari, peccare posse, judicatum iri, ac salutem sperare et posse consequi Origenes affirmaverit.* II. *A multis hic arguitur.* III. *Nec defensione tantum caret.* IV. *Viam ipsi ad id credendum straverunt antiqui.* V. *Utrum sideribus futurorum significationem a Deo impressam putaverit.* VI. *An tres priores creationis dies sine sole, luna et stellis non fuisse decreverit.*

I. Quid Origenes de astris senserit exploraturis, animæ ea et corpore constare sit arbitratus, an corpora esse inanima, rursus iteranda sunt quæ tem sæpe supra disseruimus : mentes ante corpora conditas opinatum Adamantium, ac pro meritis in varia, varique corpora detrusas, quasdam autem ex illis quæ non pessime sese gessissent, animandis solis et lunæ, aliorumque siderum corporibus, mundoque illustrando ac exornando, nobili scilicet muneri fuisse præfectas. Id supra jam delibatum nunc eo etiam amplius probandum est. Sic habetur quidem tomo I Origenis in *Joan.*, num. 17, καὶ γὰρ ἡ ψυχὴ τοῦ ἡλλου ἐν σώματι. Hoc est, « anima solis, » non Eliæ, ut inepte vertit interpres. Libro vero II *Ἐπεὶ ἀρχῶν*, cap. 9, num. 7, postquam animas juxta virtutes ac merita diversis sanxit adnecti cor-

poribus, ex eaque diversitate mundi consonantiam efflorescere, addit quasdam ex his quæ « melioribus meritis sunt, ad exornandum mundi statum compati reliquis, et officium præbere inferioribus, quo per hoc participæ existant patientiæ Creatoris : secundum quod Apostolus ipse dicit : Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecerit in spem. » Quod de astris sine dubio intelligendum est.

Nec animam duntaxat sideribus additam esse, sed ea etiam ratione pollere, Deum cognoscere, laudare ac precari ratus est. Nam tom. XIII in *Matth.*, num. 20, hæc leguntur : « Ἀποκὸν γὰρ λέγειν τὸ ἐξ οὐρανοῦ καὶ γῆς καὶ τῶν ἐν αὐτοῖς σύστημα. ὡστ' εἰπεῖν ἂν ὅτι ἥλιος, καὶ σελήνη, καὶ ὁ χορὸς τῶν ἀστέρων, καὶ οἱ ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ τοῦτω ἄγγελοι οὐκ ἔγνωσαν τὸ ἀληθινὸν φῶς, καὶ ἀγνοοῦντες αὐτὸ ἐτήρησαν τὴν ἐπιτεταγμένην αὐτοῖς ἀπὸ Θεοῦ τάξιν. At libro V *contra Cels.*, num. 10, pag. 585, astra appellat ζῶα λογικά καὶ σπουδαία, καὶ φωτισθέντα τῷ φωτὶ τῆς γνώσεως ὑπὸ τῆς σοφίας, ἧτις ἐστὶν ἀπαύγαμμα φωτὸς ἀθιῶν. Eadem preces offerre Deo per unigenitum ejus Filium, ipsumque laudare probat num. 13, ex Davidis psalm. cXLVni, 3, 4 : « Laudate eum, omnes stellæ et lumen : laudate eum, cæli cælorum. » Quo et illud refert ex *Epist. ad Rom.* viii, 19-21 : « Expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe : quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei ; » et lib. VIII operis ejusdem num. 66 : Εὐφημοῦμεν οὖν ἥλιον, inquit, ὡς καλὸν Θεοῦ δημιουργηµα καὶ τοὺς νόµους φυλάσσον Θεοῦ, καὶ ἀκούον τοῦ Ἀνεῖτε τὸν Κύριον, ἥλιος καὶ σελήνη, καὶ ὅση δύναμις, ὑµνεῖτε τὸν Πατέρα, καὶ τὸν δημιουργὸν τοῦ παντός. et paulo post, num. 67 : Ὑµνοῦµέν γε Θεὸν, καὶ τὸν Μονογενῆ αὐτοῦ, ὡς καὶ ἥλιος, καὶ σελήνη, καὶ ἄστρα, καὶ πᾶσα ἡ οὐρανόσφαιρα ὑµνοῦσι γὰρ πάντες οὗτοι, Θεὸς ὄντες χορὸς μετὰ τῶν ἐν ἀνθρώποις δικαίων τὸν ἐπὶ πᾶσι Θεόν, καὶ τὸν Μονογενῆ αὐτοῦ.

Eadem peccatis esse obnoxia ; nec astra modo, sed elementa etiam, ac proinde judicium Dei olim subitura fore, sententia ipsius est, his consignata verbis homil. 4 in *Ezech.*, num. 1 : « Futurum est ut in die judicii non solum homo, sed etiam universa conditio judicetur. Omnis quippe creatura congemiscit et condolet¹. Si omnis creatura congemiscit et condolet, est autem creaturarum pars terra et cælum, et cætera quæque quæ sub cælo sunt, et quæ super cælos, et liberabitur omnis creatura a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei, quis scit et de terra, an secundum naturam suam in aliquo peccato teneatur obnoxia ? Si enim animal est, si rationalis est, si indiget auditione sermonis prophælici dicentis : Attende cælum et loquar, et au-

¹ Rom. VIII, 20. ² ibid. 22.

(45) Trident. conc., sess. VI, cap. 5, et can. 4.

diat terra verba oris mei⁹; et : Audi, cælum, et auribus percipe, terra⁹ ... quare non terræ et aeris iudicium sit futurum? Id deinde probat variis Scripturæ testimoniis; tum addit : « Capax est, inquam, (terra) ut animal juxta partium qualitates, et bonorum actuum, et malorum, in quibus aut laudem mereatur aut pœnam. » Super eo præterea quod habetur Math. xxiv, 35, *Cælum et terra transibunt.* « Cur cælum, inquit, prætergreditur, cum terra ferens transit, nisi quia transitus sui quædam digna fecerunt? » Atque hæc commentatur in illud Ezech. xiv, 13 : « Terra non peccaverit mihi, ut prævaricator prævaricans, extendam manum meam super eam, et conteram virgam panis ejus. » Frustra vero dicta hæc ab Origene per prosopopœiam existimat Sixtus Senensis *Biblioth.* lib. v, adnot. 242, ut ex doctrinæ ipsius connexionem manifestum est. Melius Origeni consuluit Genebrardus, respondens fuisse hæc inquirendo et disserendo pronuntiata. Quin et spe futuri astra duci asserit lib. vii *contr. Cels.*, num. 65; nam postquam eumdem Pauli locum ex *Epistola ad Rom.* ad sidera retulit, subiungit μή δεῖν τὰ ἐπὶ τῆ δουλείᾳ τῆς φθορᾶς, καὶ ἐπὶ τῆ ματαιότητι ὑποτεταγμένα, καὶ ἐπ' ἐλπίδι κρείττονι ταῦτα πράττοντα, ἐν χάριτι τῆς Θεοῦ. Spes autem hæc est libertatis et futuræ sejunctionis a corporibus quibus conjuncta sunt, et salutis.

At omne id argumentum exhaustit lib. i *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 7, unde loca aliqua selegit Justinianus, et fidei comparandæ gratiā in fine epistolæ suæ quæ est ad Menam, retulit. Primum quidem num. 2 stellas a peccati contagio immunes non esse ostendit ex *Jobi xv*, 5 : « Stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus. » Quod ut melius astruat, eas esse probat animalia; quod mandata a Deo dicantur accipere; mandare autem ipsi Deum, ut statis moveantur temporibus; motus vero illos neque absolvi posse sine anima; neque sine motu esse posse quæ anima prædita sint : nec anima solum, sed et ratione pollere; ac proinde incrementa capere sine dubio virtutis, vel decrementa : ad hæc animas antiquiores recentioribus siderum corporibus extrinsecus inseri probat primum ratione hac, quod cum humanæ animæ, quæ dum hominum animæ sunt, inferiores sunt siderum animis, corporibus hominum sint antiquiores, verisimile sit antiquiores esse quoque siderum animas siderum corporibus : probat id ipsum deinde supra adducto Pauli loco e *Roman.* viii, 19-22; vanitatem quippe appellari corpus illud æthereum, quod invita subit anima sideris, sperans futurum ut expleto hoc ministerio liberetur « a servitute corruptionis et vanitatis, cuius redemptionis gloriæ filiorum Dei tempus advenerit; » cujus voti adeptionem dum exspectat, gemere, et « utpote affectum habentem erga eos quibus ministrat, condolere : » demum autem servitute liberatum iri, « et cum tradiderit Christus regnum

A Deo et Patri, tunc etiam ista animantia cum prius regnum Christi fuerint effecta, simul cum omni regno etiam Patri regenda traditum iri; ut cum Deus erit omnia in omnibus, etiam ista cum sint ex omnibus, sit et in istis Deus sicut in omnibus. »

II. Opportuna fuit illa Origenis adversariis ad ipsum insimulandum occasio. Theophilus Alexandrinus *Pasch. epist.* 1 et 2 inter damnosa ejus effata ponit illud. Ponit et Hieronymus in epist. 59, ad Avitum, cap. 1-3, et in epist. 61, ad Pammach., cap. 5, atque id esse ait dogma gentilium, et ex parte Platonicum. Orosius in *Commonitorio* ad Augustinum opinionationem hanc Origenistis quibusdam suæ ætatis ascribit; eamque valide convellit Augustinus in libello *contra Priscillianistas et Origenistas*, cap. 8-11, duoque dogmatis hujus fundamenta labefactat, perversas nimirum interpolationes Paulinæ hujus sententiæ¹⁰ : « Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe; » et istius quæ exstat *Jobi xv*, 15, « Cœli non sunt mundi in conspectu ejus; » cui adsonat illa cap. xxv, vers. 5, « Stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus. » Quanquam sine errore dici posse concedit ne angelos quidem ratione divinæ justitiæ justos esse; ac proinde si detur sideribus inesse angelos; perspicuum fore ait cur dixerit *Jobus* stellas non esse mundas in conspectu Dei. At utrum rationis compotes spiritus his insint lucida corporibus nescire se fatetur, et caute indagandum monet. Ut ut est, ex Augustini auctoritate multis opinionem istam Origenis impugnat Remigius Remensis in *Rom.* viii, 20. Consurgit et adversus illam Justinianus in epistola ad Menam, et Basilii auctoritatem adsciscit, qui homil. 3 in *Hexæm.* Origenem carpit, quod aquas quæ supra et infra firmamentum sunt, angelos tropice significare docuerit; nec idcirco sensu præditum animal firmamentum esse tradit, quod gloriam Dei enarret, alioquin animalia futura rorem, et pruina, et abyssum, quod iis laudem Dei propheta commendat. Sexto demum ex anathematismis huic Justiniani epistolæ subiectis eadem hæc Origenis sententia de sideribus animatis confoditur. In quo sane miror eequid de sideribus peccato obnoxiiis, de eorum spe et futura salute ne verbum quidem in anathematismis imperator ille fecerit, cum ejus tamen verba ipsa e lib. i *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 7, petita repræsentet, quibus verbis et anima sideribus tribuitur, et sol inducitur dicens præstare dissolvi et esse cura Christo¹¹, sed necessarium magis esse manere in corpore, propter revelationem filiorum Dei, et eadem acriter reprehendat in epistola ad quintum concilium, quem refert Cedrenus; unum id culpandum ac damnandum susceperit, quod suis tamen non caret patris ac defensoribus. Rufinus quoque Palæstinus in libello *De fide*, doctrinam hanc Adamantii gravibus argu-

⁹ Deut. xxxii, 1. ⁹ Isai. 1, 2. ¹⁰ Rom. viii, 20. ¹¹ Philip. 1, 23.

mentis elidit, fundamentumque subruit in hoc Scripturæ loco constitutum, Job xxv, 5: «Astra autem non sunt munda in conspectu ejus. Neque enim, inquit, ex eo quod non sunt munda in conspectu Dei, ideo dicuntur animalia, alioquin etiam menstrua mulierum ab ipsis animalia nuncupentur; et leprosa domus, quoniam ne ista quidem munda sunt apud Deum, secundum legem Moysi. Multa enim eorum quæ sine anima sunt, ratione quadam sæpe legimus immunda.» Ait etiam Rufinus hæc Scripturæ loca in sententiæ suæ tutelam Origenem convertere: «Sol cognovit occasum suum,» Psal. ciii, 19; et illum: «Ego omnibus stellis mandavi,» Isaiæ xlv, 12. Denique Nicephorus lib. xvii, cap. 28, errorem hunc de animatis sideribus in quinta synodo damnatum fuisse narrat.

III. At eum quamvis omni affirmatione asseverasse visus sit Origenes, hoc tamen pronuntiato lectoris animum occupavit in proœmio libri prioris ejusdem *Περὶ ἀρχῶν*, num. 10: «De sole autem, et luna, et stellis, utrum animantia sint, an ex anima, manifeste non traditur;» quæ verba repetit Pamphilus in *Apologia*. Capite quoque 14 libri sequentis, num. 7, velut incertus et titubans ait: «Cum ergo, verbi gratia, ad cœlestia loca pervenerint sancti, tunc jam rationem astrorum per singula pervidebunt, et sive animantia sunt, sive quidquid illud est, comprehendent.» Et tomo primo in *Joannem*, num. 40, pag. 42, hyperbolice dictum suspicatur a Jobo, astra pura non esse coram Deo. Καὶ γὰρ ἄστοπον ὑπὲρ ἀνθρωπίνων μὲν αὐτὸν φάσκειν ἀμαρτημάτων γεγεῦσθαι θανάτου, οὐκ ἔτι δὲ καὶ ὑπὲρ ἄλλου τινὸς παρὰ τῶν ἀνθρώπων ἐν ἀμαρτήμασι γεγενημένου, οἷον ὑπὲρ ἄστρων· οὐδὲ τῶν ἄστρων πάντως καθαρῶν ὄντων ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, ὡς ἐν τῷ Ἰὼβ ἀνέγνωμεν. Ἄστρα δὲ οὐ καθαρὰ ἐνώπιον αὐτοῦ· εἰ μὴ ἄρα ὑπερβολικῶς τοῦτο εἰρηται. Homilia demum in *Jeremiam* decima, num. 6, explanans illud Jerem. xii, 4, «Quousque lugebit terra,» terram corpus esse ait anima et sensu carens, sed terræ nomine appellari angelum terræ assistentem, ac itidem aquæ, elementis, et rebus singulis. Quæ inter ecclesiasticos doctores tritissima est opinio, animata esse sidera per formam assistentem et cohærentem, non intromissam et informantem. Atque ex his satis patet Origenis hæsitatio.

Ad hæc Pamphilus in responsione ad octavam criminationem, unicuique Christianorum fas esse dicit astra animata vel non animata censare; nec cuiquam opinionis alterutrius causa hæreseos inveniendam esse notam, «prop er hoc quod non ita aperte de his traditum est in apostolica prædicatione.» Quod ipsum præ se tulit Adamantius in proœmio librorum *Περὶ ἀρχῶν*, num. 10, uti supra ostendimus. Penitus vero origenizat Ambrosius, sic disserens in epist. 38, ad Horontianum: «Stellæ nebulis obductæ vanescunt, quæ sustinent ministerii hujus mundani usus, non sponte utique, sed

A in spe; quia sperant etiam hujus laboris gratiam ab eo qui subjecit eas. Ideoque propter eum sustinent, id est propter ejus voluntatem. Nec mirum si patienter sustinent, cum sciant Dominum suum et Creatorem omnium, sive quæ in cœlo, sive quæ in terra sunt, suscepisse nostri corporis fragilitatem.» Deinde: «Illius ergo imitantes bonitatem cœlestes creaturæ, licet ingemiscant, quod mundi hujus vanitati subjectæ sint, consolantur se tamen quod liberabuntur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ.» Augustinus quoque lib. ii *De Genes. ad litter.*, et in *Enchirid. ad Laurent.*, cap. 58, de eo, utpote re obscura et incerta, desinente se nolle quidquam declarat. Hinc ipse Origenis reprehensor Hieronymus in *Eccles.* i, 6, dubitat annon B sideribus animam Salomon adesse putaverit; et in *Ephes.* i, 22, ne sidera quidem ipsa munda esse coram Deo, eaque Servatoris adventum formidare scribit. Unde in epistola 61, ad Pammach., cap. 5, de hoc agens dogmate: «Non est, inquit, istius temporis contra dogma gentilium, et ex parte Platonium scribere, ante annos ferme decem in commentariis Ecclesiasticis, et explanatione Epistolæ ad Ephesios arbitror sensum animi mei prudentibus explicatum.» Quæ cum ipsi fuissent a Rudino objecta *Invectiv.* i crimen diluit *Apolog.* lib. i, cap. 4. Quin etiam Pseudo-Clemens in *Recognitionibus*, lib. v, et R. Moses ben Maimon, animas astris affingunt. Denique S. Thomas lib. ii *contr. Gent.*, cap. 70, ad fidei doctrinam pertinere negat, astra animata dicantur, an inanima; unde æstimare licet quo numero Justiniani anathematismos habuerit, qui affirmantem sententiam confodiunt.

IV. Viam Origeni ad id dogma præmonstravit Plato, qui in *Timeo* cœli animam rationis esse compotem ait, eaque nihil a Deo præstantius fuisse procreatum; et in *Epinomide* theon prædicat γένος ἄστρων, σώματος μὲν τυχόν καλλίστου, ψυχῆς δὲ εὐδαιμονεστάτης τε καὶ ἀρίστης. Præmonstravit et Thales, Ionicæ sectæ princeps, qui rebus universis animam tribuebat. Præmonstravit et Pythagoras qui astra deos esse censebat. Præmonstraverunt et stoici, et ipse, si Plutarcho, Alexandro Aphrodisæo, et aliis credimus, Aristoteles. Platonis sententiam ac ipsa propemodum verba pro more suo retulit Philo; nam in libro *Περὶ τοῦ θεοπέμπτου εἶναι τοὺς ἐρείλους*, et alibi astra non animalia modo, sed mentes etiam purissimas esse asserit. In libro tamen *De mundi opificio*, et altero *De gigantibus*, ea esse vult δι' ἄλου σπουδαία (quam vocem usurpavit Origenes) καὶ παντὸς ἀντιπέδικτα κακοῦ, καὶ ἀκήρατα, quod Origeni non placuit. Huic quoque ad eam capessendam opinionem prævit Clemens Alexandrinus in *Eclogis ἐκ τῶν προφητικῶν*. Perseveravit autem ad nostram ætatem illud de animatis sideribus placitum, defensoresque habuit viros quantivis pretii Tychoneum et Keplerum.

V. Augustinus lib. v *De civit. Dei*, cap. 1, eorum

confutans dogma qui « sine Dei voluntate decernere opinantur sidera quid agamus, vel quid bonorum habeamus, malorumve patiamur; » hæc subiungit : « Quod si dicuntur stellæ significare potius ista, quam facere, ut quasi locutio quædam sit illa positio prædicens futura, non agens (non enim mediocriter doctorum hominum [Origenem notat] fuit ista sententia), non quidem ita solent loqui mathematici, ut verbi gratia dicant, Mars ita positus homicidam significat; sed homicidam facit. » His, inquam, Origenem designasse creditus est : nam in eo fragmento quod e *Commentariorum* ipsius in *Genesim* tomo III excerptum Eusebius *Præparationis evangelicæ* libro sexto inseruit, astris futurorum inesse significationem affirmat, num. 5, 9 et seq., non etiam causam, quod faciunt Genethliaci ; motum ergo iis a Deo et ordinem inditum, ut inde futurorum cognitionem angeli hauriant ; cujus quidem cognitionis adeptionem, cum vires superaret humanas, ab angelis apostatis in homines aliqua ex parte fuisse transmissam ; nullam autem libero arbitrio vim vel necessitatem hinc inferri. Præter Augustinum hæc vehementer castigant Rufinus Palæstinus in libello *De fide*, et Procopius Gazæus in *Gen.* 1, 14, qui ab Origene, quem in aliis ad verbum fere sequitur, hæc in parte discessit.

Sane si futura multa non ab astris prænuntiari duntaxat, sed et effici dixisset Origenes, et siderum viribus corpora hæc terrena variis affici modis, et ad hæc illave commoveri et inclinari, in eadem esset causa ac Apostelesmatici omnes, et hodierni astrologiæ patroni, quorum sententia, integra modo servetur humani libertas arbitrii, hæreseos nota immunis est. At cum significationem solum futurorum, itidem ut Synesius lib. *De insomniis*, non causam astris ascripserit, illæsa arbitrii libertate, eo minus etiam decretis Ecclesiæ adversatur illius opinio ; quam manasse e Platonicorum scholis satis apparet ex Plotini *Enn.* II, lib. 1, cap. 1 et 7, et *Enn.* III, lib. 1, cap. 6, quem secutus est Macrobius lib. 1 in *Somn. Scip.*, cap. 1.

Cum in eo autem, quod diximus, fragmento, et alibi quoque, causam futurorum sideribus neutiquam inesse magno conatu Origenes probaverit, miror id ei dogma afflictum : « τι ποιητική τῶν πραττομένων ἢ ἀστρονομία, » astronomiam eorum quæ sunt causam esse, » quod inter alia eidem exprobrari solita decimo loco recenset anonymus auctor *Apologiæ pro Origene*, apud Photium cod. cxvii.

VI. Præter superiora, illud quoque reprehendendi causa e lib. IV *Περὶ ἀρχῶν*, num. 16, recitat Justinianus ad calcem epist. ad Menam : Τίς νοῦν ἔχων ὁρίζεται πρώτην, καὶ δευτέραν, καὶ τρίτην ἡμέραν, ἐσπέραν τε καὶ πρωταν χωρὶς ἡλίου γεγόμεναι, καὶ σελήνης, καὶ ἀστέρων ; « Quis mentis compos statuatur primum, et secundum, et tertium diem, et vesperram, ac matutinum tempus sine sole fuisse, et luna, et stellis? » Cui et illud potest adjungi, quod lib.

A VI *contra Celsum* legitur num. 50, 51, falli eos, qui vera dierum sex spatia Moysen in mundi narranda creatione significasse putant : quosque se in suis ad *Genesim* *Commentariis* refellisse ait. In quo Philonem secutus est, cujus hæc verba sunt lib. I *Allegor.*, Ἐβηθεὶς πάνν τὸ οὐρανὸν ἐξ ἡμέρας, ἢ καὶ θόλου χρόνῳ κόσμον γεγόμεναι. Nempe hæc tropice intelligenda explicandaque censebat Origenes, ut alia pleraque, in quibus allegorico sensui nimium tribuens, nativum et litteralem subvertebat. Qui quoniam error suum sibi postulat examen, verbum non addam.

QUÆSTIO IX.

DE RESURRECTIONE MORTUORUM.

I. *Status quæstionis proponitur.* II. *Doctrina Origenis de resurrectione enucleatur.* III. *Utrum resurrectionem absolute sustulerit.* IV. *Hoc crimine purgatur.* V. *Utrum corporis resurrectionem admiserit, carnis inficiatus sit.* VI. *In eo etiam hæsitat, et multorum præterea assensu gaudet.* VII. *Utrum et quomodo corpora in resurrectione mutatum iri existimaverit.* VIII. *Hic quoque Patrum aliquot consensione se tuetur.* IX. *An corpora in resurrectione spherica futura autumaverit.* X. *Utrum impios affirmaverit neutiquam in vitam redituros.* XI. *Unde suam de resurrectione doctrinam hauserit, aperitur.* XII. *Nonnulla ad ejus excusationem præter superiora colliguntur.* XIII. *Quo sensu dixerit peccatorum causam ad corpus referri.*

I. « Transeamus hinc ad famosissimam de resurrectione carnis et corporis quæstionem. » Licet enim uti verbis Hieronymi epist. 61, ad Pammach., cap. 7, hoc argumentum adversus Origenem persequentis. Cohæret autem illa quoque cum superioribus, nam statu animarum ante hanc vitam exposito, ipsarum quoque futura post hanc vitam sors exploranda est : nimirum solasne ac solitarias, an conjunctas corporibus quibus convixerunt postremum subituras iudicium, iisdemque deinceps adhæsuras autumaverit. Ac magnum profecto haberemus ad quæstionis illius tractationem compendium, si hujus argumenti et tituli libris ab eo conscriptis temporis diuturnitas pepercisset ; et quæcunque in iis olim fuerunt reprehensa, veterum monumenta præ se ferrent : de se quippe ipse narrat lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 10, num. 1, publicatis suis *De resurrectione* lucubrationibus, « offensos quosdam in ecclesiastica fide, quasi velut stulte, et penitus insipienter de resurrectione crederet, præcipue hæreticos. » Multum quoque prodesse ad hujus argumenti illustrationem Hammonis Adriæopolitæ libri adversus Origenem super ea quæstione scripti, si vel superessent illi, vel tantumdem certe ex iis depromptum pervenisset ad nos, quantum e Methodii opere ejusdem instituti Epiphanius et Photius excerptum servarunt. Veram vetustate consumptis his commentationibus, hac ope destituti, partim ex Origenis dogmatum ἀλληλουχίᾳ, partim ex aliorum expostulationibus, partim ex ejus scriptis, cujusmodi ad nostram pervenerunt ætatem, quid ipsi visum sit pro viribus æstimemus.

II. Quod si rem primum ex doctrinæ ipsius texture spectare velimus, meminisse oportet accusatum fuisse eum, quod animam solam hominem constituit, post Platonem, dixerit : et quod animas pro peccatis in varia corpora, sic tanquam in vincula coniectas tradiderit, ut supra observavimus. Ferunt præterea persuasum fuisse illi, Adamum propter noxam mortali fuisse corpore indutum, quo prius carebat, cum immortalis a Deo fuisset procreatus; pelliceasque tunicas, quas ei Deus post prævaricationem circumposuisse dicitur, nihil fuisse aliud quam corpora mortalia; ossa vero et carnes quas ante peccatum habuisse Adamum Scriptura commemorat, carnes esse intelligibiles, et ossa intelligibilia. Cum igitur mortale corpus adventitium quid ac extraneum esse arbitratus sit, sequitur inde necessario, expurgatis peccatis, exsolutisque suppliciis, liberam tandem aliquando animam, corporaliumque compedum pondere exoneratam resurgere. Nam si pœna est gestare corpus, gestare certe corpus desinet anima, cum pœna cessabit. Corpus illud intelligo, quod in sceleris luelam subiit ipsa, grave illud nempe, terrenum et carneum; non illud autem quicum procreata primum et a Deo formata est. Huic consecrarium est, futurum ut anima humanorum illam configurationem membrorum a se abiciat, utpote quæ carni corporis propria sit; meliorem autem et perfectiorem formam suscipiat, ut quæ in melius mutata, et perfectiori statui reddita sit; fornarum autem omnium cum perfectissima sit sphærica, futurum quoque ut in globum animæ perfectiores a mortuis suscitata rotundentur. Ex ea præterea assertione, quæ animis pro criminum modo corpora plus minusve crassa imponi sciscit, efficitur illud, diversum fore resurgendi modum; splendidusque ac subtilis initurus corpus animas, quæ in virtutibus sese, dum in terris agunt, diligentius exercent; quæ contra prorumpunt in vitia, densioribus ac rudioribus corporibus adjunctum iri. Nunc utrum doctrinæ suæ ordinem ac consecutionem Origenes tenuerit, ex aliorum criminationibus, ipsiusque scriptis, expendamus.

III. Accusatum eum refert Pamphilus, quod resurrectionem mortuorum absolute sustulerit, atque hanc criminationem septimo loco positam confutat. Epiphanius hæc. lxxiv, cap. 11, conatum ait eum in *Commentario in psalmum 1*, Ἐκ τῶν κατὰ φύσιν ἡμῖν συμβαινόντων ἀνατρέψαι τῆς αὐτῆς ἀναστάσεως ἡμῶν ἐν ἀληθείᾳ ἐλπίδος τὴν ὁμολογίαν. « Ex iis ipsis, quæ naturaliter nobis eveniunt, id assequi ut resurrectionis nostræ cum spæ certa conjunctam professionem funditus tolleret. Idem cap. 63 subdole eum ait et vafre resurrectionis nomen admittere, rem ipsam inficiari: quippe corpus neutquam resurgere, sed solam animam decernat; animam autem non resurgere, quæ non cadit, nec exstinguitur; corpus quoque juxta ipsius sancita non resurgere; nihil igitur resurgere,

nec ullam proinde mortuorum esse resurrectionem. Itaque Augustinus ad Quodvultdeum hæc. xlvii, resurrectionem ab Origenis sectatoribus negatam scribit. Hieronymus in epist. 59, ad Avit., cap. 1, dixisse Origenem tradit « corporales substantias penitus dilapsuras; aut certe in fine omnium hoc esse futura corpora, quod nunc est æther, et cœlum, et si quod aliud corpus sincerius et purius intelligi potest; » tum addit: « Quod cum ita sit, quid de resurrectione sentiat perspicuum est. » Deinde verba Origenis in eandem conspirantia sententiam sequentibus capitibus producit. Similia carpit in Joanne Jerosolymitano, epist. 61, ad Pammach. Quo et illud pertinet quod scripsit lib. xii in *Ezech.* xl: « Non quod juxta sævissimam hæresim corpora aholenda credamus. » Theophilus Alexandrinus *Epist. Pasch.* 2: « Inter cætera etiam resurrectionem a mortuis, quæ spes salutis nostræ est, ita corrumpit et violat (Origenes) ut audeat dicere corpora nostra rursus corruptioni et morti subjacentia suscitari; » et postea: « Dicit corpora quæ resurgunt post multa sæcula, in nihilum dissolvenda, nec futura aliquid, nisi cum de cœlorum mansionibus animæ ad inferiora dilapsæ indiguerint nobis, quæ aliæ rursus fiant, prioribus omnino deletis; » tum infra: « Quod si, ut falso putat Origenes, non solum corruptibile, sed et mortale corpus est suscitandum, ergo unum atque idem corruptio et incorruptio. » Alter ejus locus adversus hanc hæresim ex quadam epistola ad sanctos qui erant in Sceti, depromitur a Justiniano in epistola ad Menam: necnon et locus ex epistola Cyrilli ad monachos qui erant in Phua, quo significatur anathemati subjectum fuisse Origenem, quod mortuorum resurrectionem negaverit. Huic epistolæ ad Menam geminum subjungitur ex Origene testimonium hoc errore aspersum; aliud ex lib. ii *Περὶ ἀρχῶν*, quo corpora ab omnibus depositum, et in nihilum redactum iri statuitur, cum Deo omnia subjicientur; rursusque futura corpora, si rationales a superioribus descendant: aliud ex libro quarto, quo idem significatur. Queritur præterea Justinianus apud quintam synodum, in epistola quam descripsit Cedrenus, affirmare Origenistas, Ὅτι παντελής ἐστὶ τῶν σωμάτων ἀνάτρεσις, αὐτοῦ τοῦ Κυρίου πρώτου ἀποτιθεμένου τὸ ἴδιον σῶμα, καὶ τῶν λοιπῶν ἀπάντων, καὶ ὅτι ἀναχομίζονται πάλιν ἅπαντες εἰς τὴν αὐτὴν ἐνάδα, καὶ γίνονται νόες, καθὰ καὶ ἐν τῇ προὔπαρξίᾳ ἐτύγχανον. « Corpora penitus interire, ipso Domino primum deponente proprium corpus, et reliquis omnibus; et omnes rursus ad eandem unitatem redire, et mentes fieri, cujusmodi antea erant. » Itaque propter sublatam corporum resurrectionem damnatum fuisse a synodo quinta Origenem testatur Photius in libello *De synodis*, et auctor incertus libelli *De synodis*, qui in Justellina *Bibliotheca juris canonici* insertus est, et canon primus synodi quinisextæ, et Cedrenus. Placitum huic idem ascribunt Sophronius in

epistola ad Sergium, et anonymus apud Photium A cod. cxvii, et Joannes Damascenus in libro *De hæresibus*, et Constantinus Harmenopolis in libro *De sectis*, et ante eum Glycas *Annalium* part. iii, quamvis parte iv corpora quidem resurrectura, sed non eadem censuisse ipsum asseveret. Denique Cyriacus apud Simeonem *Metaphrastes* dixisse ait Origenistas Novæ Lauræ in Palæstina, « corpora nostra quæ habuerimus ex resurrectione, esse penitus ventura ad interitum, et Christi primi. »

IV. Ab his criminibus purgat Adamantium quod supra demonstravimus, creatum nihil, ex decreto Origenis, corpore carere, unde sequitur vel injuriam huic facere, qui sensisse eum ferunt penitus interitura corpora, et in nihilum dissolvenda, vel ipsum certe, juxta morem Scripturæ, interitum appellasse instaurationem et in melius mutationem: sic enim Methodius hæc. LXIV, cap. 32, Ἔθος ταῖς Γραφαῖς λέγομεν τὴν εἰς τὸ κρεῖττον καὶ ἐνδοξότερον ἀποκατάστασιν αὐτὴν τοῦ κόσμου μεταβολὴν ἀπώλειαν λέγειν, ὅσον τοῦ πρόσθεν σχήματος ἀπολλυμένου κατὰ τὴν εἰς τὸ φαιδρότατον ἀπάντων ἐξαλλαγὴν. « Morem hunc esse dicemus Scripturæ, ut mundi instaurationem, atque in melius et præstantius mutationem, interitum appellet, utpote intereunte priore forma, dum in pulchriorem formam convertitur. » Purgat eum quoque Hieronymus in epist. ad Pammach., cap. 8, cum ipsum scribit

(46) Quin etiam Origenistas carpit, velut carnem C inter et corpus aliquid interesse suspicantes, etc. Certe ubique Origenes per corpus intelligit carnem, sicut per carnem intelligit corpus. Sed quemadmodum aliquid interesse statuit inter corpus et corpus, carnem et carnem, habita varii ejus status ratione; sic aliquid interesse dicit inter carnem et corpus. Per carnem enim nihil aliud intelligit quam crassam illam ac terrenam corporis molem et compagem corruptioni omnibusque infirmitatibus obnoxiam; per corpus vero ipsam eandemque carnem, sed quæ, qualitibus, non natura, mutatis, talis in resurrectione evasit, qualem oportet esse eam quæ in æthere eoque superioribus locis versari debet, neque jam corruptioni, nec infirmitati ulli subjacet. Quod manifestum sit tum ex lib. iii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 5: « Denique caro nostra ab imperitis et infidelibus ita post mortem deperire existimatur, » etc., usque ad, « in gloria corporis proficiet spiritualis; » quæ verba non aliter ac nos intellexisse videtur Huetius, quippe quæ catholica reperiat: tum ex ipsis verbis quæ infra refert idem clarissimus præsul et Catena Corderiana in *psalm.* cxviii, vers. 25, quæque catholica itidem reperire debuisset, utpote præcedentibus in omnibus similia. Νῦν μὲν ἐκολλήθη τῷ ἐδάφει ἡ ψυχὴ, καὶ γέγονε σὰρξ· ubi σὰρξ, caro, nihil aliud significat quam carnem infirmam et corruptibilem: Ἐν δὲ τῇ ἀναστάσει κολληθήσεται ἡ σὰρξ ψυχῇ, καὶ ἔσται ψυχὴ ἥτις κολληθεῖσα τῷ Κυρίῳ ἐν τῇ καθολικῇ ἀναστάσει γίνεται ἐν Πνεύματι, καὶ γίνεται τὸ σῶμα πνευματικόν, ubi τὸ σῶμα πνευματικόν, « corpus spiritale, » Idem sonat ac caro spiritualis, cujus nempe mutatæ sunt qualitates. Nam si caro post resurrectionem adhæret animæ et sit corpus spiritale, ergo resurgit caro et sit caro spiritualis, nihilque aliud interest corpus inter et carnem, quam quod interest carnem inter et carnem, corpus et corpus, habita varii ejus status

mediam tenuisse viam inter Catholicos veram carnig resurrectionem tuentes, et hæreticos Marcionem, Apellem, Valentinum et Manem, resurrectionem nonnisi in phantasmate futuram arbitran- tes. « Sibi autem utramque displicere sentiantiam (asserit Origenes) fugere se et nostrorum carnes (verba sunt Hieronymi) et hæreticorum phantasmata, quia utraque pars in contrarium nimia sit, aliis id volentibus se esse quod fuerunt, aliis resurrectionem corporum omnino denegantibus. »

V. Ostendit etiam non penitus sublatam ab eo fuisse corporum resurrectionem, quod narrat Pampphilus in *Apologia*, « eum corpus quidem resurgere confiteri, carnem vero negare. » Idem in eo culpatur Methodius, in libro *De resurrectione*, quo hoc Origenis dogma convellit, et cujus Epitomen Panario suo inseruit Epiphanius hæc. LXIV, quamque representavit Photius cod. ccxxxiv, aitque Origenem super responsione Sadducæis a Domino data dixisse futurum ut angelis similes evadamus, ac proinde carne nudemur. Quin etiam Origenistas carpit, velut carnem inter et corpus aliquid interesse suspicantes (46); quasi corpus sit animæ proprium, quod cerni non possit; caro autem sit externum illud, quod oculis usurpatur. Adversus eumdem errorem auctoritate Methodii pugnat Anastasius Sinaita *Contemplat. Anagog.* lib. xi. Nec alio videtur spectare Epiphanius adversus Origenem

ratione. His præmissis facile intelligetur quid sibi voluerit Origenes in iis contextibus infra ab Huetio, et supra ab Hieronymo et Methodio allatis. Quod enim ait, « fugere se nostrorum carnes necesse esse ut in resurrectione carne nudemur: nec easdem carnes resurrecturas, » etc., id intelligit de carne corruptibili et infirmitatibus adhuc obnoxia, quam sic acceptam, videlicet in iisdem infirmitatibus, nullaque in melius facta mutatione resurrecturam esse negat: sed hanc ipsam, mutatis qualitibus, in incorruptione, in virtute et in gloria resurrecturam esse pronuntiat. Hæc est constans Origenis opinio quam apertis verbis exponit lib. iii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 5 et 6, et lib. iii *contra Celsum*, num. 42, Ἐπεὶ δυνατόν ἀμελθεῖν ποιότητας τὴν ὑποκειμένην πάσαις ποιότησιν ὕλην· πῶς οὐ δυνατόν καὶ τὴν σὰρκα τοῦ Ἰησοῦ ἀμελίσασαν ποιότητας γεγενημένην τοιαύτην, ὅποιαν ἐχρήν εἶναι τὴν ἐν αἰθέρι καὶ τοῖς ἀνωτάτω αὐτοῦ πολιτευομένην, οὐκέτι ἔχουσαν τὰ τῆς σαρκικῆς ἀσθενείας ἴδια; Si materie qualitibus omnibus subjectæ mutari possint qualitates, cur fieri non potuit, ut caro Jesu, mutatis qualitibus, talis evaserit, qualem oportuit esse eam, quæ in æthere, eoque superioribus locis versaretur, nihilque haberet eorum quæ infirmæ carnis propria sunt? His adhuc quæ leguntur lib. i *De resurrect.* et in *psalm.* xv. Confer etiam quæ habentur lib. ii et iv *De resurrectione*; lib. i *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 10; lib. iv *contra Celsum*, num. 15; lib. v, num. 17-23; lib. vi, num. 29, in *psalm.* i, vers. 5, et lib. xxviii, in *Isaiam prophetam*, et ex singulorum locorum accurata collatione fateberis nihil illis inesse quod catholice de Resurrectione dogmati non possit aptari, si modo quasdam exceperis quæstionculas quas luxurians Origenis ingenium curiosius persequens, paulo longius prosequitur. Nam aliquando ita carnis vel corporis immutat qualitates, ut et ipsius naturam immutare videatur. De quo infra Huetius.

querela hæc. LXIV, cap. 4. Τὴν τῶν νεκρῶν, inquit, ἀνάστασιν ἑλλειπῆ ποιεῖται, πῆ μὲν λόγῳ παριστῶν ταύτην, πῆ δὲ ἐξαρνούμενος τελειώτατα, ἄλλοτε δὲ καὶ μέρος ἐξ αὐτῆς ἀνίστασθαι. « Mortuorum resurrectionem imperfectam esse docet; partim eam verbis asserens, partim funditus tollens; alias vero partem ejus duntaxat resurgere tradens; » et illa Vincentii Bellovacensis *Speculi doctrinal.* lib. xviii, cap. 43, cum veram ait resurrectionem carnis Origenem negasse. Non satis autem intelligitur quid sibi voluerit Theophanes Cerameus, cum scripsit homil. 22, Ἐκ μέντοι τοῦ εἰπεῖν Ἡ τι δώσει ἄνθρωπος ἀντάλλαγμα τῆς ψυχῆς αὐτοῦ; ἐπιστομίζεται ἢ παρὰ τοῦ ἐκωνόμου τῆς ὀργῆς Ὀριγένους πεπλασμένη ἀνάστασις. « Cæterum dicendo: Aut quam dabit homo permutationem pro anima sua »¹² refellitur conficta resurrectio ab Origene, cui fuit nomen ἀπὸ τῆς ὀργῆς derivatum. »

Non semel id ipsum asseverasse, quod proxime commemorati scriptores objiciunt, fatendum quidem est: puta lib. II, *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 2, « Mira ergo ratione, inquit sanctus Apostolus ad generalem primam causam respiciens, materiæ corporalis, cujus materiæ anima usum semper habet in qualibet qualitate positæ, nunc quidem carnali, postmodum vero subtiliori et puriori, quæ spiritalis appellatur, ait, Necessè est corruptibili hoc induere incorruptionem »¹³, etc.; et in *Catena Corderiana in psalm.* cxviii, 25, pag. 799: Νῦν μὲν ἐκολλήθη τῷ ἐδάφει ἡ ψυχὴ, καὶ γέγονε σὰρξ. ἐν δὲ τῇ ἀναστάσει κολληθήσεται ἡ σὰρξ τῇ ψυχῇ, καὶ ἔσται ψυχὴ ἥτις κολληθεῖσα τῷ Κυρίῳ ἐν τῇ καθολικῇ ἀναστάσει γίνεται ἐν πνεύματι, καὶ γίνεται τὸ σῶμα πνευματικόν. Nec aliter intelligimus, quæ consignata sunt lib. V *contra Cels.*, num. 18, Οὔτε μὲν οὖν ἡμεῖς, οὔτε τὰ θεὰ γράμματα αὐταῖς φησι σαρεῖ, μηδεμίαν μεταβολὴν ἀνειληφύσαι τὴν ἐπὶ τὸ βέλτιον, ζήσεσθαι τοὺς πάλαι ἀποθανόντας, ἀπὸ τῆς γῆς ἀναδύντας. Nam quominus recta his sententiâ accommodari possit, impedimento est hic Apostoli locus¹⁴: « Hoc autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum Dei hæreditare non possunt: » quo sensibile hanc et aspectabilem quam gerimus carnem regno cœlesti excludendam, et resurrectionis beneficio privandam significari putat. Hinc τὴν κεκηρυγμένην τῆς σαρκὸς ἀνάστασιν ἐν ταῖς ἐκκλησιαῖς, ὑπὸ τῶν συνετωτέρων τρανότερον νοεῖσθαι ibidem scribit; et alibi resurrectionem ἐν τῇ συνθηθεῖσά τῶν ἀπλουστέρων ὀνομάζεσθαι ἀνάστασιν σαρκός.

VI. Quantumvis autem perspicua videatur Origenis et constans opinio, repugnat tamen Pamphilus, et ne a carne quidem ipsa resurrectionem adjudicasse eum demonstrat, depromptis illius verbis e *Commentario in psalmum* xv, quæ sunt hujusmodi: « Offendatur qui vult ex nostro sermone: ego autem cum omni fiducia assevero,

quia sicut primogenitus ex mortuis est Christus, ita primus carnem exivit ad cœlum; » et paulo post: « Ilæc propter illud quod dictum est: Quoniam caro mea requiescet in spe »¹⁵. In qua spe? Non solum quia ex mortuis resurgit; parum enim hoc est: sed in ea spe requiescit, quod assumpta est in cœlum. » Quibus adderem et illud e lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 5, nisi Rufini interpretis fraudes subverer. « Denique caro nostra ab imperitis et infidelibus ita post mortem deperire existimatur, ut nihil prorsus reliquum substantiæ suæ habere credatur. Nos vero qui resurrectionem ejus credimus, immutationem ejus tantummodo post mortem factam intelligimus, substantiam vero ejus certum est permanere, et voluntate Creatoris sui, certoque tempora rursus reparari ad vitam, atque iterum permutationem ejus fieri, ut quæ primo fuit caro ex terra terrena, tum deinde dissoluta post mortem, et iterum facta cinis ac terra; quoniam terra es, inquit, et in terram ibis »¹⁶, rursus resuscitatur e terra; et post hoc jam velut meritum inhabitantis animæ poposcerit, in gloria corporis proficiet spiritalis. » Nempe hic quoque, ut in aliis plerisque sibi non constat Origenes, et modo has, modo illas sectatur partes, et ut in rebus adolescente adhuc Christianismo subobscuris, et nondum per Ecclesiam definitis animo indulget, et quidquid sibi pro tempore sit verisimilius, arripit. Unde ne ipse quidem Origenis castigator Methodius sine cespitatione hoc argumentum tractavit, homines fingens post resurrectionem habituros in terra jam instaurata, et per ærem temperatissimum ambientem in melius mutata, et in paradisi deliciis beatum ævum acturos; angelis autem cœlestis orbes destinatum esse domicilium. Eusebium quoque Origenis partiarium resurrectionem mortuorum sustulisse narrat Photius in epistola quadam ad Constantinum. In ejusdem erroris suspicionem mutuo sese vocant Hieronymus et Rufinus, quem tamen uterque summa cura diluere conatur. Huic etiam adhæsisse Arnobium verisimile est; ait enim lib. II *Contra gentes*: « Audetis videre nos, quod mortuorum dicamus resurrectionem futuram, quam quidem nos dicere confitemur; sed a vobis aliter quam sentiamus, audiri. » Quod idem est ac illud Origenis carnis resurrectionem esse dicentis ὑπὸ τῶν συνετωτέρων τρανότερον νοεομένην. Denique proditum est ab Epiphanio et Hieronymo hauc ipsam fuisse Marcionis aliorumque hæreticorum de resurrectione falsam sententiam.

VII. Quamvis crassam illam carnis molem et compagem a corporibus resurrecturis secretum iri senserit Origenes: quibus tamen prædita ea fore qualitibus ratus sit, cum resurgent, quam passa mutationem, qua instructa forma, non satis liquidum est. Nonnunquam enim suscitatum iri eadem, subtiliora licet ac splendidiora, asserit. Velut lib.

¹² Matth. xvi, 26. ¹³ I Cor. xv, 53. ¹⁴ I Cor. xv, 50. ¹⁵ Psalm. xv, 19. ¹⁶ Gen. III, 19.

11 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 10, num. 1 : « Si necesse est nos esse in corporibus, sicut certe necesse est, non in aliis quam in nostris corporibus esse debemus; » et ibid. num. 8 : « Videndum quoque est, ne forte etiam illud iste sermo significet, quod sicut sancti corpora sua, in quibus sancte et pure in hujus vitæ habitationibus vixerunt, lucida et gloriosa ex resurrectione suscipient : ita et impii quique qui in hac vita errorum tenebras et noctem ignorantiae dilexerunt, obscuris et tetris post resurrectionem corporibus induantur; » et lib. III, cap. 6, num. 4 : « Non autem dubitandum est naturam corporis hujus nostri, voluntate Dei qui talem fecit eam, usque ad illam qualitatem subtilissimi, et purissimi ac splendidissimi corporis posse a Creatore perducī, prout rerum status, vocaverit, et meritum rationalis naturæ poposcerit; » et mox num. 6 : « Ita etiam de natura corporis sentiendum est, quod non aliud corpus est, quo nunc in ignobilitate, et in corruptione et infirmitate utimur; et aliud erit illud quo in incorruptione et in virtute et in gloria utemur : sed hoc idem abjectis infirmitatibus in quibus nunc est, in gloriam transmutabitur spiritalie effectum, ut quod fuit indignitatis vas, hoc ipsum expurgatum fiat vas honoris, et beatitudinis habitaculum; » deinde ostendit non nobis ex quinto illo philosophorum corpore fictum iri a Deo corpus, « cum manifeste definiat sanctus Apostolus, quia non nova aliqua corpora resurgentibus a mortuis dentur, sed hæc ipsa quæ viventes habuerant, ex deterioribus in melius transformata recipiant. » Denique libro primo *De resurrectione*, ut est apud Pamphilum in *Apologia*, absurdum et iniquum fore ait, si sua mercede fraudetur corpus, quod cum anima fortiter decertavit; ea autem privatum iri ni resurgat. Hanc corporis reparationem in melius cogitabat, ni fallor, Glycas cum opinatum scribit Origenem τὰ σώματα ἡμῶν μὴ ἀνίστασθαι ταῦτα ἐν τῇ ἀναστάσει : quæ verba repetit Cedrenus de Origenistis loquens in quinto concilio damnatis.

Aliquando vero ne idem quidem corpus in vitam rediturum visus est tradidisse. His videlicet persuasus Apostoli I Cor. xv, 42-44 : « Seminatur in corruptione, surgit in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surgit in gloria; seminatur in infirmitate, surgit in virtute; seminatur corpus animale, surgit corpus spiritale, » corpus resurrecturum quidem existimavit, sed immutatum natura, et a priore diversum, ac plane aliud; quemadmodum e grano tritici spica surgit a grano diversa; quod confirmari putat isto e priore ad Corinth. xv, 36-38 : « Insuper, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur. Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, ut puta, triticum aut aliquid cæterorum. Deus autem dat illi corpus sicut voluit, et unicuique seminum proprium corpus. » Unde lib. v *contra Celsum*, num. 22, mortuo corpori velut semen futuri corporis inesse dicit, hominique e mortuis resurgenti corpus pro divino

A arbitrio impositum iri; tum concludit num. 23 : « Ἡμεῖς μὲν οὐκ οὐ φαμεν τὸ διαφθαρέν σῶμα ἐπανέρχεσθαι εἰς τὴν ἐξ ἀρχῆς φύσιν, ὡς οὐδὲ τὸν διαφθαρέντα κόκκον τοῦ σίτου ἐπανέρχεσθαι εἰς τὸν κόκκον τοῦ σίτου · λέγομεν γὰρ · ὡς περὶ ἐπὶ τοῦ κόκκου τοῦ σίτου ἐγείρεται στάχυς, οὕτω λόγος τις ἐγχεῖται τῷ σώματι, ἀφ' οὗ μὴ φθειρομένου ἐγείρεται τὸ σῶμα ἐν ἀφθαρσίᾳ · et paulo superius, num. 22 : « Ἡμεῖς δὲ πειθόμενοι ὅτι τὸ σπειρόμενον οὐ ζῶοποιεῖται, ἐὰν μὴ ἀποθάνῃ · καὶ ὅτι οὐ τὸ γενησόμενον σῶμα σπείρεται · ὁ γὰρ Θεὸς αὐτῷ δίδωσι σῶμα, καθὼς ἠθέλησε, etc. Similia leguntur libro 11 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 10, num. 3. Quo loco atque item lib. 11 *De resurrectione*, « substantiæ rationem » appellat resurrectionis germen, quo corpora reparanda censebat, quam a scholasticis « substantiam radicalem » dici recte adnotavit Genebrardus; licet alio penitus ac diverso modo effectio ejus ac virtus ab iisdem intelligatur. Itaque Gennadius lib. *De dogmatibus*, cap. 6, sic disputat : « Et non secundum Origenem immutatio corporum erit, id est aliud novum corpus pro carne; sed eadem caro corruptibilis quæ cadit, tam justorum quam injustorum, incorruptibilis resurget. »

Quamvis autem aliud proditurum corpus, et a priore diversum finxerit sibi Adamantius, iisdem tamen notis, eadem forma insigne futurum affirmat in *Commentario ad psalm. 1*, pag. 534, 535, quem commentarium in epitomen a Methodio contractum repræsentat Epiphanius hæres. LXIV, cap. 12 et seq. C Is ergo cap. 14 scribit corpora quæ per alimentorum susceptionem vitam tolerant, nunquam eadem remanere, sed per ciborum esum et excretionem fluvii instar, perpetuo fluere et mutari eadem tamen manere corpora hæc, non ratione duntaxat animæ, quæ eadem semper est; sed propter earumdem etiam formarum, quæ corporum singulorum notæ quædam propriæ sunt ac characteres, perseverantiam, unde lentigines, cicatrices, nævi ad mortem usque corporibus adhærent; in resurrectione igitur animæ circumponi formam illam, qua Petrus verbi gratia constituitur, diversa licet materia sit, ac diversum corpus; animas quippe variis pro locorum varietate uti corporibus; et quemadmodum aliud necesse foret subire corpus, si in aquis victuri essemus, ita nobis vitam acturis in cælo, spiritalia necessario! corpora esse asciscenda; sed mutato licet corpore, eandem tamen noutiquam extinctum iri speciem ac formam, quemadmodum Jesus, Moses ac Elias in transformatione sese eadem agnoscendos specie præbuerunt. Explanat id ipsum subinde Methodius cap. 38, ac eam quoque Origenis dissertationem in *Apologiam* suam Pamphilus inserit. Eustathius Antiochenus in libro *De Engastrimytho* narrat Origenem male de resurrectione sententiam abunde a Methodio fuisse confutatum, ab eoque aperte demonstratum ansam inde hæreticis præbitam, cur specie solum, non corpore ipso homines olim fore suscitandos opinarentur. Notabilis vero est Nicetæ Acominati accusa-

tio lib. iv *Theos. orthodox. fid.*, hæres. xxxi, qua Origenis sententiam his exponit verbis, juxta Petri Morelli interpretationem: « Corpus hoc quo involvitur, resurrectionis illius die non resurget, sed humana tantum forma, qua Paulus forte vel Petrus dignoscitur; atque adeo extrinseca illa figura resurget, quæ sub forma quoque comprehenditur. Porro subjectum ipsum, sive corpus, haudquaquam idem manebit: *Seminatur enim corpus animale*, Inquit Apostolus ¹⁷, *corpus spirituale resurgit*. Quapropter necesse est, ut resurrectionem in sola forma futuram speremus; in subjecto vero non item. » Addit deinde Nicetas sententiam suam de resurrectione a Platonis Origenem accepisse; tradere autem illos duplex idoli genus animæ unicuique adhærere; aliud ab æterno ei adnexum, splendidum et lucens; alterum crassius, ipsique ex astrorum dispositione circumpositum; huic deteriora animæ munia, illi præstantiora deberi: separari illud nonnunquam ab anima corpore exsoluta, et ad pristinam sedem revolare: hoc ab illa solvi neutiquam posse, sed in Orcum, vel inter sidera post mortem abire. Quibus ita expositis hæc demum subjungit: « Itaque Origenes, ut mea quidem fert sententia, cum animam idolo hujusmodi vestiasset, quod proprias actiones, sibi involutas circumferret, fore subjecti, ut una cum hoc illa resurgeret, futuroque judicio subiceretur, qua in re gentes prorsus imitatur; mortalis autem tactuique exposita caro deflueret atque evanesceret. »

Uterius etiam ab ita nonnunquam Origenes, ac ne formam quidem ipsam et figuram corporibus suscitandis inhæsuram pronuntiat; et quemadmodum e grano tritici spica surgit grano absintilis, nec ex hoc transit in illam quidquam aliud, præter rationem seminis, seu σπινθηρισμὸν, ita corpori mortuo inesse semen, quod germinabit novissima personante tuba, et aliud de se corpus dabit. Fusc hæc edisserit Hieronymus in epistola adversus Joannem Hierosolymitanum, et Origenem sic inducit disputantem, cap. 8: « Cum autem iudicii dies advenerit, et in voce archangeli, et in novissima tuba ¹⁸ tremuerit terra, movebuntur statim semina, et in puncto horæ mortuos germinabunt: non tamen easdem carnes, nec in iis formis restituent, quæ fuerunt. » Capite deinde sequenti, ita loquentem fingit Adamantium, ossium, sanguinis ac membrorum singulorum repudiata resurrectione: « Nunc oculis videmus, auribus audimus, manibus agimus, pedibus ambulamus; in illo autem corpore spirituali toti videbimus, toti audiemus, toti operabimur, toti ambulabimus, et *transfigurabit Dominus corpus humilitatis nostræ conforme corpori claritatis suæ gloriæ* ¹⁹. Quando dixit, transfigurabit, id est μετασχηματίζοι, membrorum quibus nunc utimur, diversitas denegatur. Aliud nobis spirituale et æthereum promittitur, quod nec tactui subjacet, nec oculis cer-

nitur, nec pondere prægravatur, et pro locorum, in quibus futurum est, varietate mutabitur. » Tum sibi Christi resurrectionem opponit, et suscitatum ejus corpus, stans, ambulans, latere, manibus, carnibus, ossibus instructum: sed alia virtute polere corpus respondet, quod de viri semine concretum non est, ac nostra corpora; et tale idcirco apparuisse Christi corpus, « ut dubitantibus apostolis fidem faceret resurrectionis; » aerium tamen et spirituale fuisse, ut quod clausis ostiis ingressum sit, et in fractione panis ex oculis evanuerit. Quam responsionem, ac reliquam item Origenis disputationem valide in sequentibus Hieronymus oppugnat. Ac idem, cum sibi fuisset propositum, accurate quoque dissolvit Augustinus epist. 49, ad Deo-gratias.

Erroris certe illius notas reperire licet in *Commentario Origenis ad psalm. 1*, pag. 555, 556, quem in epitomen contraxit Methodius. Ibi quippe locum Ezech. cap. xxxvii, quo futuræ resurrectionis mysterium planissime aperitur, in alium sensum detorquet; nam aridis illis ossibus, acerbam Judæorum captivitatem notari putat, quæ corpora succo exhausta macie deformaverat; resurrectione autem, libertatem Judæorum, quæ in pristinum eos statum, et integrum ac vividum corporis habitum erat restitutura. Alio itidem deflectit illud Matth. viii, 12, « Ibi erit fletus et stridor dentium, » aliaque ejusmodi, quibus corpora resurrectura esse conficitur; nec ibi futuros dentes respondet, ubi nullus dentium usus futurus est; et corpoream illam speciem mutatum iri; nec primam materiam, quam eandem esse sæpe dicit ac corpus, ullo modo resurrecturam; ad idque grani et spicæ exemplum, quo usus est Apostolus, accommodat. Tomo quoque xvii in *Math.*, num. 30 et 33, de quæstione a Sadduceis Sospitatori proposita agens genitalibus caritara decrevit corpora in celo, quod ibi genitalium usus abolendus sit. Sed et ex fine libri ii *De princip.* affert hunc locum Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 2: « Cumque in tantum profecerimus, ut nequaquam carnes et corpora, forsitan ne animæ quidem fuerimus, sed mens et sensus ad perfectum veniens, nulloque perturbationum nubilo caligans, intuebitur rationabiles intelligibilesque substantias facie ad faciem. » Quæ sic depravavit suo more Rufinus: « Et ita crescens per singula rationabilis natura, non sicut in carne vel corpore, et anima in hac vita crescebat, sed mente ac sensu aucta ad perfectam scientiam, mens jam perfecta perducitur, nequaquam jam ultra istis carnalibus sensibus impedita, sed intellectualibus incrementis aucta, semper ad purum, et, ut ita dixerim, facie ad faciem rerum causas inspiciens. » Denique libro v *contra Cels.*, num. 19, propter migrationes e loco in locum corporibus nos opus habere docet; id autem certam non requirere partium posituram,

¹⁷ I Cor. xv, 44. ¹⁸ I Thess. iv, 15. ¹⁹ Philip. iii, 21.

sed quodvis admittere corpus, corpus modo sit.

VIII. Inclinasse eodem quo Origenes videtur Hieronymus lib. III in *Epist. ad Ephes.*, cap. 5, vers. 28, « Foveamus igitur, inquit, et viri uxores, et animæ nostra corpora, ut et uxores in viros, et corpora redigantur in animas, et nequaquam sit sexuum ulla diversitas. Sed quomodo apud angelos non est vir et mulier, ita et nos qui similes angelis futuri sumus, jam nunc incipiamus esse, quod nobis in cœlestibus repromissum est. » Acriter ea explodit Rufinus, utpote ex quibus interitus corporum, et sexuum abolitio consequatur; demum sic ait: « Quanto rectius faceres, si nos, quos culpas, imitaretis in talibus, et hæc soli Deo, ut se veritas habet, nosse permitteres; et te potius ignorare fateberis, quam ea scriberes, quæ paulo post tu ipse damnas. » Sed purgat se Hieronymus lib. I *Apolo- log. adv. Rufin.*, cap. 6, talia sese ex Origenis persona, non quasi rem a se assertam, sed quasi sibi objiciendam protulisse respondens. Eam et valide in Origenista quodam sese confutasse narrat epist. 27, ad Eustoch., cap. 11, et alibi quoque pro falsa a se haberi testatur. Sexuum discretionem tunc iri abolitum non pauci e Patribus antiquis affirmarunt. Theodoretus: Ταύτης γὰρ τῆς διαίρεσεως ἐνδεῆς τῶν ὑπὸ τῷ θανάτῳ τελούντων ἡ φύσις. « Hac enim discretionem indiget eorum natura, qui sub mortis imperio degunt; » deinde: Τοῖς δὲ γε ἀθανάτοις γεγεννημένοις τὸ θῆλυ γένος παντάπασι περιττόν. « His enim qui immortales evaserunt omnino supervacua est sexus muliebri. » Consulantur præterea Athanasius serm. 3 *contra Arianos*, Basilii in *psalm.* cxiv, Hilarius can. 23 in *Math.*, eadem illorum esse propemodum ac Origenis causa super hac quæstione de beatorum corporum sexu reperietur.

IX. Si animam in resurrectione aliud recepturam

(47) Metaphrast. in *Vita Cyriaci*.

(48) *Quod si ita sensisse constaret Origenem, etc.* Certe corpora cœlestium globosa esse aperte docet Origenes lib. *De oratione*, num. 31, p. 268: Ἐσχηματισθαὶ γὰρ τῶν ἐπουρανίων τὰ σώματα, ὡς καὶ γόνατα σωματικὰ ἔχειν αὐτὰ, ὑπολαμβάνειν οὐ πάνυ τι χρή· σφαιροειδῶν παρὰ τοῖς ἀκριβῶς περὶ τούτων διειληφῶσιν ἀποδεικνύμενων αὐτῶν τῶν σωματικῶν. Ὁ δὲ μὴ βουλόμενος τούτο παραδέξασθαι, καὶ τὰς χρεῖας ἐκάστου τῶν μελῶν, ἵνα μὴ μάτην ἢ τι δεδημιουργημένον αὐτοῖς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, εἰ μὴ ἀναιδεῦται πρὸς τὸν λόγον, παραδέξεται, ἐκατέρωθεν πταίων· εἴτε φήσει μέλη σώματος μάτην καὶ μὴ ἐπὶ τῷ ἰδίῳ ἔργῳ γεγενῆσθαι, αὐτοῖς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, εἴτε ἔρει τὰ ἔγκατα, καὶ τὸ ἀπευθυμένον ἔντερον τὰς ἰδίας χρεῖας ἐπιτελεῖν, καὶ ἐν τοῖς ἐπουρανίοις. Σφόδρα δὲ μωρῶς ἀναστραφῆσεται, εἰ μὴ τρόπον ἀνδριάντων τὴν νομίζῃ τὴν μὲν ἐπιφάνειαν μόνην εἶναι ἀνθρωποειδῆ, οὐκέτι δὲ καὶ τὰ ἐν βάθει. « Neque enim ullo modo putandum est ita conformata esse cœlestium corpora, ut genua etiam corporea habeant, cum rotunda esse eorum corpora demonstratum sit ab iis qui accurate ista tractarunt. Id qui admittere nolit, is nisi rationi impudenter resistat, etiam singulorum usum membrorum, ne quid in his a summo artifice Deo frustra factum sit, admittere cog-